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YMPÄRISTÖ 2010 KANNUSTAA KAIKENKOKOISIIN YMPÄRISTÖTEKOIHIN

Ympäristö on Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelman teemana vuonna 2010. 
Myös Etelä-Pohjanmaan Leader-ryhmät ovat mukana antamassa oman panoksensa 
kampanjan onnistumisen puolesta. Teemavuoteen kuuluvat muun muassa ympäristö-
aiheiset koulutustilaisuudet sekä seminaarit. 

Ympäristö 2010 kampanjan tarkoituksena on levittää tietoa toimijoille siitä, millaisia 
ympäristönhoitoon liittyviä toimenpiteitä maaseuturahasto mahdollistaa. Etelä-Poh-
janmaan Leader-ryhmät aikovatkin kuluvana vuonna tiedottaa aktiivisesti ympäristön 
hoitoon liittyvistä tuista. Lisäksi teemavuoden toimenpiteitä toteutetaan seudullis-
ten jätevesi- ja kylähankkeiden kautta. Muun muassa näihin aiheisiin keskitytään 
tässä Uhoo-uutisten Ympäristö ja jätevedet -teemanumerossa. 

TUE LUONNON MONIMUOTOISUUTTA JA PERUSTA PERINNEBIOTOOPPI TAI KOSTEIKKO!

Maaseudun ympäristön tila on kaikkien maaseudulla asuvien käsissä. Täysin talkoo-
voimin ei lähiseudusta tarvitse kuitenkaan huolehtia, sillä Leader-ryhmien kautta voi 
ympäristönhoitoon saada myös rahallista avustusta. Tukea voi hakea perinnebiotoo-
pin tai monimuotoisen kosteikon perustamiseen ja hoitoon. Tukien hakijoiksi kelpuu-
tetaan järjestöt, yhdistykset ja kunnat. 

Perinnebiotooppi on uhanalainen luontotyyppi, ja avustusta voi saada sen säilymisek-
si tehtävään raivaamiseen, aitaamiseen ja hoitoon. Perinnebiotooppeja ovat esimer-
kiksi kedot, niityt, hakamaat ja metsälaitumet. Tukea voivat hakea esimerkiksi kylä- 
tai kotiseutuyhdistykset, joilla on kylä- tai kotiseututalon ympärillä hallinnassaan 
sopivia alueita. Lisäksi tukea voi hakea myös yhdistysten vuokraamille alueille.

Perinnebiotoopin perustamiseen tukea voi saada 750–1 179 euroa hehtaaria kohden ja 
hoitoon enintään 450 euroa hehtaaria kohden vuodessa. Tarkka tuen määrä vaihtelee 
perinnebiotoopin koon mukaan, ja sen hoitoon on sitouduttava vähintään viideksi 
vuodeksi. 

Monivaikutteisten kosteikoiden avulla puolestaan pyritään lisäämään eläin- ja kasvi-
lajiston rikkautta sekä vähentämään ravinnevalumia viljelyalueilta. Kosteikon perus-
tamiseen tukea on saatavilla enintään 1 1500 euroa hehtaaria kohden. Myös tämän 
tuen saaminen edellyttää 5–10-vuotisen hoitosopimuksen solmimista ja hoitoon voi 
saada tukea enintään 450 euroa hehtaaria kohden vuodessa.

Ympäristötukien hakeminen poikkeaa Leader-ryhmien muiden tukien hausta. Tukiha-
kemukset lähetetään suoraan ELY-keskukseen ja tukien hakemiselle on asetettu vuo-
sittaiset määräpäivät. Tarkemman hakuohjeet löytyvät Maaseutuviraston sivuilta.
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HAJA-ASUTUSALUEIDEN JÄTEVESINEUVONTAA SAATAVILLA KOKO ETELÄ-POHJANMAALLA

Vuoden 2013 loppuun mennessä jokaisen kiinteistön jätevesien käsittelyn tulee olla kunnossa. Haja-asutusalueilla 
asuvien onneksi Etelä-Pohjanmaan jokaisessa seutukunnassa on käynnissä hankkeita, joiden tarkoituksena on aut-
taa kiinteistönomistajia jätevesiasioissa. 

Jätevedet järjestykseen Seinäjoen seudulla

Hanke toimii Ilmajoen, Jalasjärven, Kurikan, Lapuan ja Seinäjoen alueilla. Yksittäisille kiinteistönomistajille tarjo-
taan puolueetonta ja maksutonta jätevesineuvontaa. Lisäksi järjestetään kylien jätevesi-iltoja sekä muita tapahtu-
mia. Palveluja tarjotaan myös kyläyhteisöille ja naapurustoille, jotka harkitsevat yhteisjärjestelmien rakentamista. 
Apua saa niin toiminnan käynnistämiseen, osuuskunnan perustamiseen, sopimusten tekoon kuin suunnitelmien kil-
pailuttamiseen. Tulevan kevään ja kesän aikana tehdään neuvontakäyntejä kiinteistöille tilauksesta. Lisäksi suun-
nitteilla on maitotilapuhdistamopäivä toukokuun loppupuolelle ja vesiosuuskuntailta kesäkuulle. Henkilökunta on 
tavattavissa myös hankealueen markkinoilla.

Lisätietoja: projektipªªllikkº Mari Hakola, puh. 044 754 1709 tai mari.hakola@seinajoki.þ
   projektineuvoja Satu Ala-Kºnni, puh. 044 754 1710 tai satu.ala-konni@seinajoki.þ

Minne Jätevedet? -tiedotushanke 

Hanke toimii Alavuden, Kuortaneen, Töysän ja Ähtärin alueella. Hankkeessa järjestetään muun muassa kyläiltoja ja 
muita tiedotustilaisuuksia, joita voi tilata esimerkiksi omaan yhdistykseen tai yritykseen sekä omalle kylälle. Jäte-
vesineuvonta ja -tilaisuudet ovat maksuttomia. Lisäksi hankkeen jätevesitiedottaja Minna Hakala päivystää alueen 
kunnan- ja kaupungintaloilla viikoittain. Päivystysajalla alueen asukkaat voivat aikaa varaamatta käydä kyselemäs-
sä ja saada jätevesien käsittelyyn liittyvää neuvontaa. Päivystysajat voi tarkistaa osoitteesta www.kuudestaan.net 
tai soittamalla jätevesitiedottaja Hakalalle.

Lisätietoja:	 jätevesitiedottaja Minna Hakala, puh. 040 568 7212 tai minna.hakala@kuudestaan.net 

Järviseudun jätevesi 2013 -tiedotushanke & Järviseudun jätevedet kuntoon -kehittämishanke

Hankkeissa ovat mukana Alajärvi, Evijärvi, Lappajärvi, Soini ja Vimpeli. Toukokuussa tiedotushankkeen rinnalle 
käynnistyy kehittämishanke, jonka työntekijä voi käydä tutustumassa kiinteistöihin paikan päällä ja neuvoa jatko-
toimenpiteissä. Lisäksi kylissä järjestetään kaikille avoimia tiedotusiltoja jätevesiasioista ja toukokuussa tehdään 
opintomatka kyläkohteeseen, jossa tutustutaan kylän yhteiseen puhdistamoon. Kesän aikana lähetetään alueen 
kiinteistönomistajille jätevesiasioista tiedotuskirje sekä pidetään kesämökkiläisille tiedotustilaisuuksia alueen kun-
nissa. Yhteistyössä Hymy-hankkeen kanssa pidetään HUUSSI-seminaari, jossa esitellään muun muassa kuivakäymä-
löitä. Hanke osallistuu myös alueen suurimmille kesämarkkinoille.

Lisätietoja: projektipªªllikkº Jarmo Nyyssºlª, puh. 040 540 5372 tai jarmo.nyyssola@jamin.þ

Jätevedet putkeen Suupohjassa-kehittämishanke & Suupohjan jätevesi-info-tiedotushanke

Hankkeiden toiminta-alueeseen kuuluvat Isojoki, Karijoki, Kauhajoki ja Teuva. Jätevesineuvoja neuvoo niin yk-
sittäisen talouden kuin kokonaisten kylien jätevesijärjestelmien suunnitteluun ja hankintaan liittyvissä asioissa. 
Jätevesineuvojalta voi kysyä jätevesiasetuksen sisällöstä, paikallisista vaatimuksista tai eri käsittelyjärjestelmistä. 
Jätevesihankkeissa järjestetään muun muassa kyläiltoja, jätevesimessut sekä muita jätevesitilaisuuksia. Lisäksi 
hankkeissa tuotetaan materiaalia ajankohtaisista jätevesiasioista. Parhaillaan ollaan rakentamassa Suupohjan jä-
tevesiasiantuntijarekisteriä hankkeen www-sivulle. Kevään ja kesän aikana jätevesihankkeet ovat mukana kaikilla 
seutukunnan markkinoilla osana Suupohjan Kehittämisyhdistyksen markkinakiertuetta. 

Lisätietoja: jªtevesineuvoja Jouko Kortesharju, puh. 040 739 6830 tai jouko.kortesharju@suupohja.þ
  tiedottaja Pia Nurmela, puh. 040 169 3838 tai pia.nurmela@suupohja.þ
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KYLÄKÄVELY – MATKA OMAAN KYLÄMAISEMAAN

Tiedättekö kylämaisemanne hienoimmat arvot? Entä olisiko kylässänne paikkoja, joita pitäisi kohentaa? Kyläkävely 
on kyläläisten yhteinen retki kulttuurimaisemassa, jossa kävellään etukäteen sovittu reitti asiantuntijan kanssa. 
Kävelyn aikana pysähdytään niihin kylämaiseman kohteisiin, joista halutaan keskustella. Lisäksi saadaan arvokasta 
tietoa siitä, mihin suuntaan maisemaa halutaan kehittää. Selkeät ehdotukset käytännön kunnostustoimiin tuottavat 
tulosta nopeasti. Kyläkävelyltä viedään terveisiä kuntaan, tiepiiriin ja luottamushenkilöille maiseman kohentamis-
tarpeista. 

Kävely kestää 2–3 tuntia ja reitin pituus sovitaan tarpeen mukaan. Kävelyllä ei puututa maanomistusoloihin eikä 
pureuduta yksityisiin piha-alueisiin. Kyläkävely on leppoisaa yhdessäoloa, jonka yhteydessä on helppo kertoa omat 
mielipiteensä. Käytännön toimenpiteet ovat tärkeä osa yhteistä keskustelua. Kyläläisiä kiinnostavat myös maise-
manhoidon eri rahoitusmahdollisuudet sekä kohteiden hoitoon että kylämaisemahankkeisiin. 

Kylªkººri tarjoaa kahdelle Suupohjalaiselle ja yhdelle Liiverin toiminta-alueen kylªlle kylªkªvelyn (arvo 500 û). 
Kyläkävelyn toteuttaa Maa- ja kotitalousnaisten maisemanhoidon neuvoja. Kysy lisää ja ilmoita mahdollisimman 
pian kyläsi halukkuudesta saada kylällesi tämä kesäinen tapahtuma! 

Lisätietoja:	 kyläasiamies Anu Immonen, puh. 040 705 5801 tai anu.immonen@suupohja.fu
		  kyläasiamiees Pirkko Annala, puh. 050 551 0797 tai pirkko.annala@liiveri.net

KAUNEIN KUIVAKÄYMÄLÄ 2010 

Aisapari ry järjestää kilpailun alueensa kuivakäymälöiden omistajille. Kilpailun tavoitteena on edistää kuivakäy-
mälöiden rakentamista erityisesti haja-asutusalueille ja näin parantaa vesistöjen tilaa. Lähetä siis kuva kuivakäy-
mälästäsi, liitä mukaan tiedot muun muassa milloin käymälä on otettu käyttöön, mikä sen toimintaperiaate on, 
onko se käytössä vakinaisessa vai vapaa-ajanasunnossa ja mikä tekee siitä erityisen viihtyisän. Kilpailuun voivat 
osallistua Lapuan, Kauhavan, Alajªrven (poislukien Lehtimªen alue), Vimpelin, Lappajªrven ja Evijªrven alueella 
sijaitsevat huussit.

Kilpailun voittajat valitaan yleisöäänestyksen ja asiantuntijaraadin arvion perusteella ja se esitellään syksyllä jär-
jestettävässä HUUSSI-seminaarissa. Kuvat voi lähettää joko sähköisenä osoitteeseen heli.hamalainen@aisapari.net 
tai paperikuvina tiedoilla Aisapari ry, Kauppatie 109, 62200 KAUHAVA.

ILMAJOELLA KALAJAISJÄRVEN KUNNOSTUSSUUNNITELMAT VALMIIKSI

Ilmajoella sijaitseva Kalajaisjärvi oli jo pitkään ollut huonossa jamassa. Kalastoa uhkaava rehevöityminen ja hap-
pamuus huolestuttivat erityisesti järven ranta-asukkaita sekä kyläläisiä. Järven tilasta oli tehty useita selvityksiä ja 
myös vaihtoehtoja tilanteen ratkaisemiseksi oli kartoitettu. Silti konkreettiset toimet olivat jääneet tekemättä.

Kun järven kunnostuksen mahdollistavia rahoituskanavia ryhdyttiin selvittämään, kokosi kunta asiasta kiinnostu-
neet tahot yhden pöydän ääreen ja paikalle kutsuttiin myös Seinäjoen Seudun Kehittämisyhdistys Liiveri. Kun 
kunnostushanke todettiin keskustelujen jälkeen kyläyhdistykselle turhan suureksi palaksi, lupautui kunta hankkeen 
hallinnoijaksi.

Nyt kunnan ja kyläläisten yhteistyönä toteutettu hanke on päättynyt, ja kustannukset on saatu laskettua niille toi-
menpiteille, joilla Kalajaisjärven veden laadun huonontuminen voidaan pysäyttää ja myöhemmin myös parantaa. 
Seuraavaksi varsinaisten kunnostustoimenpiteiden toteuttamiseen haetaan investointitukea ELY-keskuksesta.
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LEADER-RYHMÄT MASTERPLANIEN RAHOTTAJINA 

Etelä-Pohjanmaan Leader-ryhmät ovat viime aikoina kunnostautuneet alueen masterplanien rahoittajina. Kuusi-
okuntien Kehittämisyhdistyksen rahoittamassa hakkeessa kartoitettiin Ähtärin matkailun nykytila ja kehittämis-
tarpeet sekä luotiin yhteistyössä matkailualan toimijoiden kanssa seudun masterplan ja sen toteuttamisohjelma. 
Ähtärin tavoitteena on nousta Suomen johtavaksi ympärivuotiseksi perhematkailukeskukseksi. Alueen matkailuklus-
terissa mukana olevilla toimijoilla onkin hyvä yhteishenki ja halu yhteistyöhön. Myös tuotekehitystä aiotaan jatkos-
sa tehostaa sekä panostaa palvelun laatuun ja yhteismarkkinointiin. 

Suupohjassa laadittiin Leader-hankkeena Parran ja Sotkan alueiden masterplan, jossa luodaan katsaus tulevaan aina 
vuoteen 2020 saakka. Vuonna 2007 valmistuneen master planin jälkeen yhteistyötä on jatkettu alueiden yhteisellä 
kehittämishankkeella. Hankkeen tavoitteena on käynnistää alueiden välinen yhteistyö, laatia yhteistyöverkostomal-
li sekä aloittaa alueiden yhteiset markkinointitoimenpiteet. Hanke ei itsessään tee toimenpiteitä, vaan koordinoi, 
aktivoi ja innostaa alueiden toimijoita. Kehittämishanke onkin jo vauhdittanut toimintaa Sotkan ja Parran alueella. 
Yhteistyö tuotti tulosta hiihtolomaviikolla ja kokemusten innoittamana vapaa-aikakeskuksissa on tiedossa myös 
varsin vauhdikas kesä. Tarkemmin hankkeen etenemisestä ja tulevista tapahtumista tiedotetaan blogin kautta, jota 
voi seurata osoitteessa parrasotka.blogspot.com. 	

Jalasjärvellä Kiuaskallion kehittämissuunnitelma valmistuu kunnan ja paikallisten urheiluseurojen yhteistyönä. Lii-
verin rahoittaman suunnitelman tarkoituksena on ottaa eri liikuntalajien tarpeet huomioon ja kehittää alueesta 
monipuolinen liikuntakeskus. Hankkeen säännöllisesti kokoontuvissa työpajoissa urheiluseurat pääsevät ideoimaan 
uutta sekä myöhemmin olemaan mukana myös suunnitelmien toteuttamisessa.

Lisätietoja:	 Ähtärin kehittämishanke, toiminnanjohtaja Paula Erkkilä, puh. 040 507 6104
		  Parran ja Sotkan kehittämishanke, projektikoordinaattori Pirkko-Liisa Utter, puh. 040 7700 183
		  Kiuaskallion kehittämishanke, suunnittelija Sonja Pitkäjärvi, puh. 040 579 0615

ELÄMYSLIIKUNTAKOHTEIDEN HANKEHAKU ON PÄÄTTYNYT

Liiverin elämysliikuntakohteiden hankehaku on päättynyt. Määräaikaan mennessä jätettiin yhteensä 24 hakemusta 
ja hankkeiden yhteenlaskettu summa ylsi yli 300 000 euroon. Koska rahaa on kuitenkin käytettävissä rajallisesti 
(hieman yli 130 000 euroa), on ohjausryhmªllª ollut haastava tehtªvª valita hyvistª hakemuksista rahoituksen saa-
vat projektit. Rahoituksen saaneet hankkeet julkistetaan maanantaina 3.5. järjestettävässä tiedotustilaisuudessa. 

Lisätietoja: Sinikka Koivumäki, puh. 040 513 1824 tai sinikka.koivumaki@liiveri.net

VIISIKKO-RAHAN HAKU KÄYNNISSÄ

Suupohjan Kehittämisyhdistys jakaa jälleen vuonna 2010 rahaa nuorten omiin pieniin projekteihin. Yhtä projektia 
kohden avustusta voi saada 200–1 000 euroa. Viisikko-rahan osuus projektin kokonaiskuluista voi olla enintään 80 %. 
Vuoden ensimmäinen haku on käynnissä 30.4.2010 saakka. Hakulomake ja -ohje löytyvät yhdistyksen nettisivuilta 
osoitteesta www.suupohjankehittamisyhdistys.þ.

Lisätietoja: 	 kehittämispäällikkö Hanna-Leena Pihlajaniemi, puh. 040 536 8404

MAISEMANHOITOILTA JALASJÄRVELLÄ

Jalasjärven Keskikylän maneesilla järjestetään 27.5. klo 18.30 maisemanhoitoilta, jossa Hannele Kekäläinen Ympä-
ristökeskuksesta kertoo kosteikko-, perinnebiotooppi- ja luonnon monimuotoisuushankkeista sekä niihin saatavasta 
rahoituksesta. Lisäksi Niina Pirttiniemi neuvoo kuulijoita vieraskasvilajien torjuntaan liittyvissä asioissa. Tervetu-
loa! 
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SUUPOHJAN KEHITTÄMISYHDISTYKSEN MARKKINAKIERTUE JATKUU

Suupohjan Kehittämisyhdistys kiertää kaikki seutukunnan markkinat kevään ja kesän aikana hankeaktivoinnin ja 
-tiedotuksen merkeissä. Mittauta ideasi -teemalla varustettu markkinateltta kurvaa seuraavaksi Kauhajoen kevät-
markkinoille 8.–9.5.2010. 

Lisªtietoja: toiminnanjohtaja Paavo Mattila, puh. 0400 423 401 tai paavo.mattila@suupohja.þ

KEHITTÄMISYHDISTYSTEN HALLITUSTEN JÄSENET VUONNA 2010

Etelä-Pohjanmaan Leader-ryhmät ovat itsenäisiä toimijoita alueellaan. Jokaisella yhdistyksellä on oma hallitus, joka 
päättää rahoitettavista hankkeista. Kerran vuodessa yhdistyksen jäsenet kokoontuvat äänestämään uudet edustajat 
hallitukseen. Hallituksen muodostamisessa noudatetaan kolmikantaa siten, että jäsenistä kolmasosa on kuntien 
edustajia, toinen kolmasosa on yritysten ja yhteisöjen edustajia ja viimeinen kolmasosa alueen asukkaita.

Aisaparin hallitus:						             Kuusiokuntien kehittämisyhdistyksen hallitus: 

Alajªrvi: Tapani Kotanen (Heimo Hºykinpuro, Vimpeli)        Alavus: Hilkka Anttila (Riitta Kulju)
  Marko Viitasaari (Hannele Sui-Tuomaala, Kauhava  Ulla Koivisto (Paula Perªlampi)
Evijªrvi: Mari Takamaa (Paavo Kleimola, Kauhava)        Kuortane: Suvi Peltokangas (Satu Mªkelª)
Kauhava: Pªivi Sainio (Minna Niinistº, Kauhava)    Tuija Riukulehto (Jukka Kotola)
  Sari Honkola (Jukka Peltokangas, Alajªrvi)        Lehtimªki: Pj Kuisma Kujala (Tomi Kurunmªki)
  Anne Koivisto (Janne Talvitie, Kauhava)    Harri Pihlaja (Satu Sevgºr)
  Heikki Asuinmaa (Hanna Kangas, Vimpeli)        Soini: Esa J. Ahopelto (Seppo Mªki)
  Petri Hietamªki (Jorma Virtanen, Kauhava)   Maija Rannila (Asko  mmªlª)
Lappajªrvi: Jyrki Autio, Kirsti Vesakoski, Kauhava)         Tºysª: Juhani Ketola (Terttu Liesmªki)
  Pj Maarit Ahola (Soile Sºderling, Evijªrvi)   Timo Hietaniemi (Tuure Rajaniemi)
Lapua:  Anu Paloniemi (Pauliina Talvitie, Lapua)          htªri: Ari Hyvºlª (Jaana Petªinen)
  Teppo Ylitalo (Alpo Puroaho, Kauhava)    Tapani Tasanen (Veijo Leino) 

Liiverin hallitus:						             Suupohjan Kehittämisyhdistyksen hallitus:

Ilmajoki: Keijo Viertoma (Heikki Koskimies, Ilmajoki)        Isojoki:  Anna-Liisa Saari (Esa Lehtimªki)
  Seppo Pirttikoski (Juha Luukko, Seinªjoki)   Anna-Kaisa Jaakkola (Lea Penttinen)
Jalasjªrvi: Pj Sirkka Pakkala      Erkki Riihiluoma (Juhani Syvªjªrvi)
  Aila Katila (Visa Kananoja, Jalasjªrvi)         Jurva:  Markku Hyd®n (Erkki Riippi)
Kurikka: Tuomo Anttila (Kirsi-Maria Mªki-Teppo, Seinªjoki)  Jari Hakola (Erkki Niemi)
  Pekka Rinta-Hoiska (Mari Kempas, Seinªjoki)   Pj Hannu Suurpalo (Heikki Kajander)
Seinªjoki: Erkki Vªlimªki (Kati Nummensalo, Seinªjoki)        Karijoki:  Veli-Matti Niemelª (Timo Hautaviita)
  Leila Nuottivaara (Airi Kentala, Kurikka)    Veikko Keto (Anniina Uusitalo)
  Aila Taivalmªki (Tarja Oksaharju, Seinªjoki)   Jaakko Ylikªrppª (Mirja Kortesharju)
  Riikka Jªsperlª (Irma Uusi-Laitila, Ilmajoki)        Kauhajoki:  Markku Vanhanen (Mikko Rotola-Pukkila)
  Seppo Korpi (Hannu Rajamªki, Seinªjoki)   Ari Viitala (Tuomas Yli-Kokko)
          Anneli Rotola-Pukkila (Reetta Sillanpªª)
               Teuva:  Ari Ollikkala (Irma Harjula)
          Juha Tammisto (Ilpo Saksa)
          Arto Salo (Jussi  ystº)


